[21] Si quis vel aliqua ex hominibus dicte terre et potestatis Romanimonaste-
rii contraxerit matrimonium cum aliquo vel aliqua qui vel que non sit liber vel
libera, eo casu talis a dominio Romanimonasterii debet recedere et hereditas
eiusdem excheta debet et potest reportari per iuratos ut supra.

[22] Nemo potest vel debet facere quamcumque burgensiam vel iuramentum
aut confederacionem alicuius ville, castri, civitatis vel oppidi nec se ponere in
salvam gardiam alicuius principis vel / domini, aut patrocinium invocare sine li-
cencia domini, saltem in preiudicium ecclesie et contra dominos eiusdem et
eorum iura, nisi anticam gardam Cletarum. Et si per quemque inveniatur secus
factum et infra statutum sibi terminum non resipuerit, talis debet a dominio dicti
Romanimonasterii recedere et hereditas eiusdem domino remanere et reportari
debet per iuratos ut supra.

[23] In dicta terra Romanimonasterii utitur et hactenus usum est de iure pro-
ximitatis, ex quo solet et potest propinquior in genere qui fuerit divisus defuncti
vel recedentis aut morantis extra dominium Romanimonasterii, quorum bona  re-
portata fuerint excheta, potest replacitare et reclamare dicta bona a domino et re-
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habere debet pre ceteris, si voluerit, pro minori precio quam alter et, ut asserunt,
pro tercio minus tocius valoris, prout a maioribus et senioribus audierunt; eciam
ab eo cui per dominum vendita fuerint, pro eodem precio quo vendita fuerint a
domino, fraude et dolo totaliter cessantibus. 

Et similiter, si quis rem suam vendidit aliquam, eius propinquior in genere di-
visus rem ipsam reclamare poterit et rehabere pro precio quo vendita fuerit, frau-
de et dolo, ut prefertur, quoquomodo cessantibus. 

[24] Ecclesia predicta Romanimonasterii habet et percipit decimam omnium
bladorum, liguminum, canapis et vini in tota terra Romanimonasterii, videlicet
in omnibus terris, ochiis et vineis dicte terre, exceptis rebus que antiquitus
fuerunt de allodio nobilium de Arnex, sitis

c

 in villa et confinio de Arnex, quas
tenent Glaudius de Arnex, domicellus, residens Orbe, Nycodus villicus de Arnex
et liberi Anthonii Iaquineti in quibus rebus nulla liguminum et canapis levatur
decima, sed libere sunt. Et

d

 autem sciendum quod infirmarius apud Pratam et
sacrista apud Vaullion percipiunt decimas ex suis officiis. Decime lane et
nascencium eciam debetur prout sequitur: videlicet quod pro singulo pullo eque
quatuor denarii, pro vitulo unus denarius, pro capriolo unus obolus debentur et
pro porcello quatuor denarii, quamvis aliqui dicant non debere nisi unum denari-
um si nutriatur vel vivant, per totam terram Romanimonasterii. De quibus came-
rarius percipit in perrochia Romanimonasterii, excepto Vaullion qui competit
sacriste, et in aliis perrochis competit curatis locorum. Bofflens autem competit
curato Romanimonasterii insolidum. Decima lane, videlicet de undecim velleri-
bus ovium unum, debetur per annum in dicta perrochia Romanimonasterii excep-
to Vaullion qui competit sacriste et loco decime lane percipit pro quolibet unum
obolum per annum. Bofflens competit curato Romanimonasterii, qui debent sicut
illi de Vaullion; in aliis autem locis dicte perrochie competit ipsa decima lane
camerario et eciam in Brecthoneres. Apud Agie et Arnex debentur pro quolibet
agno unum obolum, quem habent curati dictorum locorum et decima porcello-
rum et Prata competit curato de Cuarnens prout hactenus usum est. Nemo debet
seu potest inducere sive extrahere gerbas suas a campo, nec canapum  ab  ochia,
nec  excutere  ligumina  sua, nec torculare vindemiam suam seu  excolare vinum
suum, donec a decimario domini gerbe in campo computate sint et decimate et
de liguminibus concordatum sit cum decimario et manipuli canapis computati
sint in ochia et decimati et vindemia visa sit et decimata, singula singulis debite
referendo, sub pena sexaginta solidorum pro quolibet viagio quod factum fuerit
et est credendum iuramento decimarii dummodo iuramentum fecerit prout solet
fieri. Salvo quod si pluvia veniat, tunc potest currus onerari de gerbis et induci
atque exonerari ad partem et, si necesse sit, iterum reverti ad adducendum restan-
tes. Nec debet secundus currus exonerari donec vocato decimario, prout ita
dicunt hactenus usum fuisse et uti debere. Exceptis terris et ochiis atque vineis
que fuerunt dictorum nobilium de Arnex et de eorum allodio, quas tenent qui
supra et eciam illis de Prata et de Vaullion qui non subiciuntur ad illam servitu-
tem, nec tenentur expectare decimarium sed clamare ut consuetum est. Potest ta-
men quis et quilibet, pro sua evidenti neccessitate, metere quatuor vel quinque
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gerbas, vocato villico, et computatis ipsis per villicum, inducere potest, proviso
quod in computo aliarum computentur per decimarium et villico credendum est.
Quilibet tenetur inducere et reddere gerbas decime bladorum suorum sibi levatas
ad grangias domini, videlicet illi de Romanomonasterio, Croy, Envy, Iuriens et
Prumier ad grangiam de Prael; illi de Brecthoneres ad grangiam quam dominus
habebit apud Brecthoneres; illi de Bofflens ad grangiam de Arnex vel aliam
quam dominus habebit apud

e

 Arnex et illi de Agie ad grangiam decime de Agie,
quando a decimario fuerit requisitus sub pena trium solidorum pro quolibet def-
fectu, exceptis tenementariis terrarum que sunt de allodio nobilium de Arnex,
quas tenent qui supra, et illis de Prata et de Vaullion qui non tenentur charreare
ipsas gerbas decime si noluerint et excepto Nicolao villico Romanimonasterii qui
similiter non tenetur charreare ipsas gerbas, nisi dominus ad manus suas faceret
colligere decimas suas, ut patet scripto. Illi de Agie, Bofflens et Brecthoneres
tenentur adducere ad Romanummonasterium blada decimarum ipsorum locorum
quando fuerint excussa et cuilibet currui charreanti debentur quatuor miche pa-
nis familie expediri. Quilibet tenetur adducere et reddere infra Romanummona-
sterium decimam liguminum suorum prout fuerit cum ipso concordatum ad re-
questam decimarii sub pena trium solidorum bone monete pro singulo deffectu.
In quo casu credendum est decimario cum iuramento. Nisi tamen ante festum
sancti Martini yemalis concordaverit de liguminibus vel repetierit si aliquid re-
petere voluerit, ab inde non erit sibi credendum, nec si ligumina excutiantur ali-
quod bampnum incurreretur.

[25] Si dicta ecclesia Romanimonasterii contingeret trahi in causam ad in-
stanciam alicuius episcopi vel prelati aut alicuius principis vel domini et ita gra-
vetur expensis quod nequiret sustinere et tunc dicti homines dicte terre tenentur
subvenire  de facultatibus suis.  

Et similiter si contingeret gravari tempestate, igne vel guerrarum importuni-
tate adeo quod conventus sustineri non posset de bonis ecclesie, tunc dicti homi-
nes tenentur subvenire de facultatibus suis, dummodo ipsi homines talia non
passi fuerint dampna. Et si dominus aliquos redditus vel alia bona ad opus eccle-
sie acquirere vellet et non posset perficere precium, tunc dicti homines tenentur
in dicto casu prestare subsidium in dicta acquisicione. Et si aliqua gageria pro
neccessitate ecclesie facta fuerit de communi consilio et ad redimendum non
possent suppetere bona ecclesie, eciam in dicto casu subvenire debent dicti ho-
mines secundum eorum facultates.

[26] Illi de Agie solent falquare et debent atque fenare pratum domini de
Agie, si dominus ad manus eius teneret, et debetur cuilibet falquatori et fenatori
et eciam cuilibet currui charreanti prout illis de Bofflens et de Arnex. Illi de Boff-
lens videlicet quilibet focum faciens debet unam iornatam falquatoris facere pro
domino in prato dou Brueux de Arnex et debetur cuilibet unum panem cum dimi-
dio et unum generale casei et una mica panis familie prout solitum est sibi dare,
et ipsis habet precipere et preesse villicus de Arnex, accipiens simile stipendium,
ut hactenus solitum est. Illi de Arnex videlicet quilibet focum faciens debet unam
iornatam fenatoris facere in eodem prato et debentur cuilibet fenatori quatuor
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miche panis familie. Quelibet carruca de Arnex tenetur adducere a prato dou
Brueux ad grangiam domini de Arnex quatuor veyturas cum animalibus suis et
debetur cuilibet currui charreanti quatuor miche panis familie. Illi de Brecthone-
res, videlicet quilibet focum faciens, debet unam iornatam falcis in prato de Prael
et debetur cuilibet unum panem cum dimidio, ad racionem quinque in cupa, et
unam micham panis et unum generale casei, pro

f

 hactenus solitum est et precipe-
re debet villicus et presse

g

 si foret neccesse cum stipendiis solitis quamvis modo
nuncii domini presint. Illi de Romanomonasterio, videlicet quilibet focum
faciens, debet unam iornatam fenatoris in prato de Prael et debentur cuilibet qua-
tuor miche panis familie et una micha de frumento in mane et una in vespere,
modo tamen solent fenare eumdem pratum quando dominus tenet ad manus,
exceptis franchis, nobilibus et cappellanis. Quilibet tenens animal ad carrucam
de Envy, Romanomonasterio et Croy tenetur charreare fenum de Prael cum uno
equo vel equa ad grangiam de Prael per unam diem et debentur cuilibet charre-
anti septem miche panis familie et una de frumento ut dicunt. Illi de Prata et de
Vaullion debent, quilibet focum faciens in dictis locis, unam iornatam falcis in
prato domini de Calce prope Vaullion et debetur cuilibet falquatori prout illis de
Brecthoneres. Illi de Prumier debent, quilibet focum faciens, unam iornatam fe-
natoris cum illis de Vaullion in dicto prato et debentur cuilibet quatuor miche
dicti panis. Quilibet de Vaullion animal habens ad aratrum tenetur charreare fe-
num Calcis ad grangiam domini et debetur cuilibet currui charreanti quatuor mi-
che dicti panis. Illi de Iuriens tenentur falquare, fenare et charreare pratum de la
Busynaz et debentur cuilibet falquatori, fenatori et charreanti ad Romanummo-
nasterium prout de Calce.

[27] Quelibet carruca perrochie Romanimonasterii, exceptis illis de Vaullion
et franchis, debet domino pro messelieria unum bichetum frumenti et unum
bichetum avene mensure Romanimonasterii in nativitate domini; et si sint duo
vel tres in una carruca, quilibet eorum debet unum bichetum frumenti et totidem
avene; si de ipsis bladis seminaverit, sicut hactenus est solitum et propter hoc te-
netur dominus administrare messelierios pro servandis bladis et pratis suis domi-
ni expensis.

[28] Vende debentur per omnes homines terre Romanimonasterii et extraneos
domino Romanimonasterii in foris et nundinis, que sunt tres in anno, videlicet
prima die festi sanctorum Petri et Pauli et alie due sunt in festo sancti Georgii et
in festo sancti Clementis – fori autem sunt singulis sabbatis –  exceptis franchis
et burgensibus Romanimonasterii et exiguntur a venditoribus pro pullo eque qua-
tuor denarii, pro equo totidem pro bove, vaca, vitulo et vitula unus denarius; pro
capra, capriolo, ove, mutone et agno, unus obolus et pro porco unus denarius
Lausannensis seu alterius bone monete.

[29] Foragia debentur per vendentes vinum ad tabernam in tota terra Roma-
nimonasterii excepto Vallorbes, et levatur pro quolibet modio vendito una cupa
vini aut ad valorem et ea percipit magnus celerarius pro oneribus officii sui sup-
portandis; potest tamen quis de dicta terra vendere de suo proprio creto usque ad
dimidium modium vini absque foragio, prout utitur.   
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[30] Franchi sunt de omnibus clamis et charreagiis vini, corvatis carruce, nemo-
ris et orti et iornatis falcis et fenatoris, capponeria, marescallia, helemosinaria,
charreagiis marrinorum pro edifficiis, vendis et messelieria debita in perrochia
Romanimonasterii liberi et exempti et de censa Cletarum racione et ex causa of-
ficiorum suorum, dicunt eciam se pro helemosina non teneri nisi ad sexaginta so-
lidos.

[31] Quia illi de Vallorbes

2

 licet sint de terra et potestate Romanimonasterii
tenentur ad certa alia usagia non intelliguntur ibi esse comprehensi, sed desi-
gnacio suorum usagiorum alibi est, videlicet in principio extente seu recognicio-
num dicti loci de Vallorbes.

Hec igitur usagia, onera tam annualia quam alia, condiciones, servicia, ex-
empciones et condiciones dicte terre supra declarata confessi sunt et confitentur
probi homines et iurati dicte terre infrascripti, videlicet primo Aymo Perrin alias
Boetoux, Glaudius Boetoux, Iohannes Collon, Iacobus Allamand, Petrus Barat,
Petrus Carraudi et Iohannes Iurien de Brecthoneres, Aymonodus Rey, Nicodus
Manovrey, Aymonetus Poget et Petrus Collon de Prumyer, Glaudius Chesaul,
Girardus Gillabert, Aymonodus Cuetet, Glaudius Gabirex, Nicodus Sontier,
Humbertus Evesgnoz et Iohannes Costhet de Iuriens, Petrus Escueyr, Petrus
Ameyron, Glaudius Bugnard et Petrus Maistre de Envy, Glaudius Niglon, Petrus
Chambretaz, Hugoninus Calliz et Nicolletus Figuey de Romanomonasterio,
Glaudius Fanolliet, Iohannes de Lacouldraz, Glaudius Pernyn et Iohannes Figu-
ey de Croy, Glaudius Besson, Iohannes Ginon, Anthoninus Marchiand, Iohannes
Fovy, Glaudius Marchiand et Nicodus Besson de Bofflens, Aymo Crostel, Glau-
dius Crostel, Petrus Morel, Hugonetus Huguet et Aymo Gilliard de Agie, et Io-
hannes Cristinet, Petrus Iolivet, Nicodus Gilliard, Amedeus Gosel, Glaudius
Grobet et Cristinus Guey de Arnex, cum villicis locorum predictorum et tam suo
quam aliorum hominum et tocius universitatis terre et potestatis Romanimona-
sterii nominibus tamquam ad hoc missi. 

Promictentes [...]. 
De quibus premissis omnibus et singulis voluerint dicti iurati et probi homi-

nes recognoscentes fieri duo instrumenta unum ad opus dicte ecclesie et pro in-
teresse eiusdem et aliud ad opus sui et pro interesse dicte terre sive universitatis
hominum predictorum, sigillo curie Lausannensis, si necesse sit, eciam sigillo
dicti Romanimonasterii si opus sit sigillanda.

Datum et actum quoad illos de Brecthoneres et de Prumyer die septima men-
sis

februarii

anno

domini millesimo quatercentesimo nonagesimo septimo;
quoad vero illos de Iuriens die quatuordecima mensis ianuarii anno domini
millesimo quatercentesimo nonagesimo octavo; et quoad illos de Romanomo-
nasterio die quarta mensis octobris; quoad vero illos de Croy die decima sexta
novembris; quoad vero illos de Agie vicesima sexta mensis predicti novembris;
et quoad illos de Bofflens vicesima octava dicti mensis novembris;

et quoad
illos de Arnex die decima septima mensis decembris; et quoad illos de Vaullion
die penultima mensis decembris anno domini millesimo quatercentesimo nona-
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gesimo nono, ab annunciacione dominica secundum stilum curie Lausanensis
sumpto.

Unde nos officialis curie Lausannensis [...] sigillum dicte nostre curie presen-
tibus licteris duximus apponendum in testimonium veritatis premissorum. Et nos
prior et dominus dicti Romanimonasterii ad preces equidem dictorum reco-
gnoscencium [...] sigillum itaque curie nostre Romanimonasterii presentibus lit-
teris, salvo semper iure nostro, duximus apponendum in robur et testimonium
premissorum. Datum diebus et annis suprascriptis.

Duplum pro dictis recognoscentibus et ad opus eorum et ipsorum interesse. 

Signé:

 Idem Aymonetus Pollens, Comissarius.  

AC Romainmôtier, D 157,

 rouleau de parchemin

 fait de quatre membranes cousues à la suite, pâli
par endroits, pas de sceaux.

Ed. MDR III, p. 784.

a  

Lisez 

urget.

b

sic.

c

lect. difficile.

d

lisez 

est.

e

Le ms. porte une deuxième fois 

i

lli de Arnex ad grangiam quam dominus habebit Arnex et.

f

lisez 

prout

.

g

lisez 

preesse

.

1

Fouloir.

2

En même temps qu’il procédait à la rédaction de la reconnaissance générale des usages de la
terre de Romainmôtier, le commissaire Aymonet Pollens rédigeait la reconnaissance particu-
lière des usages et droits de Vallorbe, qui servira de base à la reconnaissance plus détaillée de
1530, publiée infra. (ACV, Fj 52, p. 55 et s. –  la numérotation est moderne). Dans le texte de
Vallorbe figure toutefois en plus (p. 66): 

Et preterea confitentur [...] quod prefatus dominus
Romanimonasterii habet [...] in et super omnes homines et habitantes ville de Vallorbes et in
omnibus et singulis rebus et possessionibus sitis in villa et confinio de Vallorbes, ut in pascuis
communibus bampnum, clamam, cognicionem, merum et mixtum imperium et omnimodam
iuridicionem, altam, mediam et bassam, spiritualem et temporalem, excepto super extraneis su-
per quibus eciam officiarii dicti domini Romanimonasterii exercent iuridicionem racione et pro
parte castellani Cletarum pro stipendiis solitis. 

367. Liste des francs de la terre de Romainmôtier. 

Fin du XVe siècle. s. l. [Romainmôtier]

[1] Franchi sunt sexdecim numero, quorum primus villicus Romanimonasterii,
qualis est nobilis Nycolaus de eodem Romanomonasterio, cuius officium est
audire causas ante domum suam, prout supra designatur, recipere iuramenta a
burgensibus, sindicis ville Romanimonasterii et messellieriis perrochie dicti loci,
recipere sponsas et conducere pro stipendiis consuetis et gerere vices castellani
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et eius locumtenentis quando tempus exigit utilitatem ecclesie procurare. Et de-
bentur pro repreisia sexaginta solidi, quando videlicet mutatur per alienacionem
vel in personam devenit alienam.

[2] Villicus de Croy, qualis est Iohannes Coschet de Iuriens, cui officium est
gerere vices castellani apud Croy quando tempus exigit et obsequi domino tam-
quam officiarius, procurando utilitatem ecclesie et dominorum eiusdem. Et de-
betur pro repreisia sexaginta solidi ut supra.

[3] Villicus de Brethoneres qualis modo est Petrus Arnodi domicellus, tam-
quam administrator Petri Maioris, cuius officium est audire causas ante domum
suam apud Brethoneres, prout ante est designatum, recipere sponsas et conduce-
re pro stipendiis consuetis, recipere iuramenta scindicorum et messelierorum de
Brethoneres, exercere iurisditionem loco castellani Romanimonasterii super ex-
traneos nomine et ad opus castellani Cletarum, procurare utilitatem ecclesie et
dominorum eiusdem et incomodum evitare atque significare pro posse; et debe-
tur pro repreissia sexaginta solidi ut supra.

[4] Villicus de Agie, qualis est Amedeus Thomasseti domicellus, cuius offici-
um est simile illi de Brethoneres et debet preesse falquatoribus et fenatoribus et
curribus in prato de Agie, cum stipendiis consuetis, et debetur pro repreisia
sexaginta solidi ut supra.  

[5] Villicus de Arnex, qualis est Nycodus villicus modernus, cuius officium
est simile illi de Agie et debet preesse falcatoribus, fenatoribus et curribus
fenando pratum dou Bruyeulx, quando dominus tenet ad manus, pro stipendiis
consuetis. Et debetur ut supra.

[6] Villicus de Vallorbes, qualis est Nycodus Magnovrey de Prumyer, cuius
officium simile est ceteris precedentibus et debetur pro repreisia ut supra.

[7] Villicus de Prata, qualis est Aymonetus Poget de Prumyer, cuius officium
simile est ceteris precedentibus et debet preesse falcatoribus, fenatoribus et cur-
ribus in prato Calcis si sit neccesse et debetur pro repreisia ut supra.

[8] Salterius, qualis est Aymonodus Regis de Prumyer, cuius officium est ge-
rere vices castellani Romanimonasterii, si tempus exigeret et assignaciones face-
re tamquam nuncius domini si neccesse esset et presse atque precipere fenando
pratum de la Businaz, falquatoribus, fenatoribus et curribus, colligere pro villico
de Romanomonasterio tamquam subaterno corvatas debitas castellano Cletarum
et procurare utilitatem et evitare incomodum suo posse. Et debetur pro repreisia
ut supra.

[9] Villicus de Moeryer qualis est Petrus Vallient de Romanomonasterio no-
mine Nicollete eius uxoris filie quondam Petri Chableti, cuius officium est exi-
gere census domini debitos apud Moeryer tamquam receptor domini et reddere
citatos eos qui non solverunt et preterea procurare utilitatem et evitare incomo-
dum atque signifficare, pro posse, dicte ecclesie. Et debetur pro repreisia prout
supra.

[10] Marescallus, qualis est modo Aymo Pribelli, nomine Guillierme filie
Iacobi Iaquineti eius uxoris de Arnex, cuius officium est parere castellano Roma-
nimonasterii in adiudicatione alicuius malefactoris et in execucione iusticie
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eidem castellano asistere cum nunciis procurareque utilitatem ecclesie et inco-
modum significare et evitare pro posse et debetur pro repreisia prout supra.

[11], [12] Duo foresterii sunt quorum primus Blasius Mayor de Voufflens,
nomine Anthonie eius 

a-

neptis

-a

, cuius officium est, cum alio socio suo, servare
nemora domini, vadiare scindentes et inducentes ligna vetita, reportare reteisas,
assignaciones coram castellano et execuciones passamentorum velut seriani et
clientes, parere castellano velut nuncii et procurare utilitatem ecclesie et incomo-
dum evitare atque significare. Et debetur pro repreisia prout supra. Alter est Io-
hannes de Monte de Romanomonasterio cuius officium est simile alteri, velut
socius, et debetur pro repreisia prout supra. Percipiuntque pro eorum officiis cer-
ta stipendia de quibus alibi.

[13] Sommerius, qualis est Aymonodus Curtet de Iuriens, cuius officium est
ducere loz bahuz domini quando vadit ad capitulum Clugniacense vel alibi. Et
debet dominus eundem sumptuare de omnibus. Ipse autem debet servare loz
bahuz in hospicio et obsequi domino in itinere tamquam servus et debet procu-
rare utilitatem ecclesie et dominorum eiusdem et incomodum evitare pro posse.
Et debetur pro repreisia prout supra.

[14] Matercularius ecclesie, qualis est Petrus Escuyer de Envy, cuius offici-
um est portare vas aque benedicte ante processionem dum contingit fieri per con-
ventum in claustro diebus solempnibus et extra monasterium quociens vadit; et
in ebdomada sancta providere de tabussetis et providere de aqua ad faciendum
aquam benedictam et ad loca solita ecclesie et debite eandem aquam benedictam
imponere, ymo eciam procurare utilitatem dicte ecclesie et incomodum evitare
atque signifiquare pro posse et debetur propter represiam sexaginta solidi ut
supra.

[15] Porterius seu ianitor, qualis est Petrus Mono de Romanomonasterio,
cuius officium est custodire ianuam anteriorem, claudere de nocte et aperire de
die et servare taliter quod de nocte nichil vi extrahatur vel intretur et procurare
utillitatem ecclesie et dominorum eiusdem et incomodum evitare pro posse et de-
betur pro repreisia ut supra.

[16] Cocus conventus dicti Romanimonasterii, qualis est Aymonetus Besso-
nis, cuius officium est coquere, parare et appuntuare escas in coquina dicti con-
ventus pro eodem conventu, assistente et sibi tamen famulante Solliardo, quem
dominus tenetur sumptuare et eciam procurare utillitatem ecclesie et dominorum
eiusdem et incomodum evitare pro posse et debetur pro represia ut supra.

Predicti sexdecim franchi, pro eorum officiis, percipiunt diversa stipendia de
quibus infra habetur in designacione onerum consuetorum. Indifferenter tamen
debentur cuilibet eorumdem per annum in cellario domini sex poti vini

b

, videlicet
in festo omnium sanctorum duo, in nativitate domini duo, et reliqui in carnispre-
vio

c

.
Franchi sunt de omnibus clamis et charreagis vini, corvatis carruce, nemoris

et orti et iornatis falcis et fenatoris, capponeria et marescallia, helemosinaria,
charreagiis marrinorum pro edifficiis, vendis et messeleria debita in parrochia
Romanimonasterii, liberi et exempti et de censa Cletarum, racione et causa of-
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ficiorum suorum. Dicunt eciam se pro elemosyna non teneri nisi ad sexaginta
solidos.  

ACV, Fj 137, 

livre

 du Plaict général, début du XVIe s., sur papier, fol. 43–46. – 

Copie:

 ACV, Fj
138, copie de 1533 sur papier, fol. 26–28. 

Ed. MDR III, p. 801, d’après l’ancienne grosse des AC Romainmôtier non retrouvée.  

a-a

Les MDR, d’après l’ancienne grosse, ont 

uxoris neptis et bonatenentis quondam Iohannis de
Lanfrey.

b

le texte de Fj 137 s’arrête ici.

c

le texte de Fj 138 s’arrête ici; le texte qui suit est donné d’après les MDR.

Paragraphe 2: Apples  

368. Arbitrage fixant les charges des habitants d’Apples au profit de 
Romainmôtier.   

1293 juin. s. l. 

Nos Roletus Mugnerius, Cristinus filius Girardi Lardons, Hugo Borgeys miletus,
Stephanus Fredivila, Renaldus Faber, Stephanus filius Richardi dicti Iuliet,
Richardus de Fonte, Girardus dictus Fottoz, Petrus Fottoz frater eius, Ramus de
Fonte, Uldricus forestarius Charpil, Petrus de Prato, Willermus de Prato, Iohan-
nes Fornerius, Petrus dictus Pochon, Willermus filius Mathiam, Stephanus dictus
Venot, Aubertus filius Richardi, Poncetus dictus Liquot, Willermus dictus Ros-
syer, Stephanus Mursin, Stephanus Reynaut, Petrus filius eius, Iohannes Rey-
naut, Stephanus Palliar, Williquier et Roletus Guotrous, notum facimus universis
quod cum discordia seu questio verteretur inter nos ex una parte et religiosos vi-
ros, fratrem Aymonem priorem Romanimonasterii et conventum eiusdem loci ex
altera, super avoeria ville de Apples et pertinenciis eius prout se extendunt vel
extendi debent aut possunt in totis pertinenciis dicte ville, item super foresteria,
item super colongeriis et super aliquibus aliis articulis prout inferius apparebunt.

Tandem nos et dicti religiosi super dictis peticionibus compromisimus in
Nicholaum de Disy, Willermum de Disy, Rodulfum de Escublens, Iacobum de
Eschagnens domicellos et Iohannem de Brenlles clericum, tanquam in arbitros
arbitratores seu amicabiles compositores. 

[1] Qui de consensu et communi concordia nostra et dictorum religiosorum
ordinaverunt, arbitrati fuerunt et pronunciaverunt quod nos, predicti homines de
Apples et habitatores dicte ville et heredes nostri  dicte domui pertinentes, aut
eciam tenementa dicte domui pertinencia, si aliqui in dictis tenementis non inve-
nirentur solvamus et deliberemus in perpetuo annuatim pro avoeria dicti loci in
festo beati Martini yemalis predictis religiosis quatuor libras bonorum Lausan-
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nensium, exceptis illis quorum predecessores et ipsi a dicta avoeria exempti
fuerunt ab antiquo usque in hodiernum diem, salvis et reservatis tamen supra-
dictis religiosis bannis grossis et minutis latronum et malefactorum, iusticia et
eschetis.

[2] Item solvamus et deliberemus dictis religiosis annuatim corvatas carruca-
rum nostrarum ter in anno prout est consuetum in loco predicto.

[3] Item ordinaverunt et pronunciaverunt quod cum in dicta villa de Apples
sint et esse debeant quatuor forestarii ab antiquo et nec ultra et si predicti
forestarii inter se de dicta foresteria discordaverint, prior qui fuerit pro tempore
vel conventus potest providere et ordinare de foresteria supradicta quousque
forestarii concordaverint et ordinaverint de forestariis.

[4] Item de colongeriis, ita est ordinatum quod debent esse in dicta villa de
Apples duodecim colongerii et non ultra et illi se habeant et comportent in  fu-
turum prout ordinatum est sive ordinabitur in placito generali.

[5] Item est ordinatum quod prior qui fuerit pro tempore vel conventus potest,
si contingit, duo abergamenta quodlibet de duodecim posis cum pratis, casalibus
et ochiis predictis, abergamentis pertinentibus ad suos usus proprios retinere. Si
vero predicta abergamenta admodiarent, concederent vel infeodarent vel aliquo
alio genere alienationis alicui concederent, ille vel illi aut eorum successores qui
predicta abergamenta possiderent solvent usagia ville supradicte prout alii homi-
nes et habitatores dicti loci.

[6] Item si venirent extranei aliunde, tenentur solvere usagia supradicta,
quamdiu ipsi vel eorum heredes in eodem loco morarentur.

[7] Item est ordinatum quod prior qui fuerit pro tempore debet viare et deli-
berare pascua ville dicte in territorio et pertinenciis eius cum sibi placuerit vel ab
illis de Apples qui pro tempore fuerint fuerit requisitus.

[8] Item est ordinatum quod illi de Apples qui fuerint pro tempore debent in-
ter se eligere duos ydoneos qui ordinent et dividant predictas quatuor libras inter
omnes habitatores et morantes secundum quod predictorum suppetent facultates
in loco, villa et territorio de Apples; cum quibus predictis duobus de Apples de-
bet esse nuncius prioris vel conventus qui debet recuperare quatuor libras supra-
dictas et si aliquis habitancium sive morancium dicte ville vel religiosi predicti
acquirerent aut possiderent abergamentum unum vel plura, ille solvat usagia pro
abergamento sive abergamentis acquisitis.

[9] Item est ordinatum quod si aliqua terra de colongiis remaneret ad colen-
dum, prior vel conventus potest ipsam colere sine diminucione avoerie supra-
dicte quousque alicui collocetur.

[10] Item est ordinatum quod per iurator placiti generalis et antiquos dicte vil-
le debet fieri via et deliberacio pascuarum.

Nos omnes predicti superius nominati laudamus, ratificamus et approbamus
universa et singula supradicta per predictos ordinatores inter nos, priorem et con-
ventum predictos ordinata et pronunciata et iuramus super sancta

a

 manu tacta
quilibet secundum quod nostra interest pro nobis et heredibus nostris sive suc-
cessoribus quod contra predicta vel aliquod de predictis non veniemus per nos
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vel per alium nec consentiemus alicui contravenire volenti in futurum. Renunci-
antes ex certa sciencia in hoc facto et sub vi prestiti iuramenti exceptioni doli,
metus et in factum actioni et omni iuri, consuetudini patrie acque loci, iuri scripto
et non scripto et omnibus exceptionibus iuris et facti per quas nos vel alter no-
strum possemus venire contra predicta vel aliquod de predictis et iuri dicenti ge-
neralem renunciacionem non valere nisi precesserit specialis.

In cuius rei testimonium, nos omnes homines ville de Apples superius nomi-
nati presentibus rogavimus apponi sigillum curie Lausannensis una cum sigillo
religiosi viri domini abbatis de Lacu Iurensi Premonstracensis ordinis. Et nos of-
ficialis curie Lausannensis sigillum dicte curie, nos abbas predictus sigillum
nostrum ad preces et requisitionem omnium prenominatorum duximus apponen-
da in testimonium omnium premissorum.

Datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tercio mense iunii.

ACV, C VII a 201,

 parchemin original, 

44 x 26 cm, sceaux manquants de l’official de Lausanne et
de l’abbé de Joux. 

a

sous-entendez

 euvangelia.

 369. Plaict général d’Apples.

1327 mars [st. an.] / 1328 mars avant le 25 [n. st.]. s. l.
1355 janvier. Apples

Nos Iaqueminus Vioneti, Iohannetus filius quondam Reymondi de Mont, [...]

a

notum facimus universis per presentes quod nos, scientes et spontanei, ad ple-
num de iure nostro certificati, [...] quod cum predecessores nostri de villa de
Apples confessi fuerint et publice recognoscerint omnia iura, tributa et raciones
religiosorum virorum domini prioris Romanimonasterii Cluniacensis ordinis,
Lausannensis dyocesis, et eius conventus dominorum nostrorum carissimorum,
que et quas continentur in quadam littera de et super iuribus, tributis et rationibus
dictorum religiosorum dominorum nostrorum confecta sigillo curie Lausannen-
sis et sigillo bone memorie domini Willermi curati de Apples, cuius tenor talis
est: Nos videlicet [...]

b

. 
Notum facimus universis quod nos sepe et sepius requisierimus pro nobis

vice et nomine omnium aliorum proborum hominum de Apples, virum religio-
sum providum et honestum ac dominum nostrum carissimum fratrem Willier-
mum tunc temporis priorem Romanimonasterii, Cluniacensis ordinis, Lau-
sannensis dyocesis, ut sibi placeret nobis dare et assignare diem certam ad tenen-
dum et deducendum suum placitum generale, prout a predecessoribus suis olim
extitit consuetum, ordinatum pariter et servatum. Tandem instantia nostra motus,
predictus dominus prior dedit nobis et assignavit diem certam videlicet diem do-
minicam Bordarum currente anno domini millesimo tercentesimo vicesimo sep-
timo, in villa de Apples, in domo sua, ad tenendum et ordinandum suum placitum
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generale, prout ab antiquo per predecessores suos extitit observatum. Quam diem
predictam, nos prenominati probi homines concorditer recepimus et acceptavi-
mus, nemine discrepante. Qua die predicta, dicto domino priore sedente in domo
sua de Apples, assignataque et assecurata curia sua legitime, ut moris est, presen-
tibus bonis viris providis et honestis, videlicet [...]

c

, presentibus eciam nobis
et comparentibus vocatis et rogatis et clamatis per maiorem suum de Apples fo-
restariis, famulis et colengiariis suis ceterisque personis universis et singulis que
ad dictum placitum generale sedere aut interesse debent de iure aut de consuetu-
dine antiqua fecit bannire dictus dominus prior suum placitum generale, ut moris
est. Quo facto nos prenominati probi homines requisivimus predictum dominum
priorem ut ipse, nomine suo et conventus sui Romanimonasterii, daret et poneret
pro se duos amicabiles compositores qui cum duobus aliis amicabilibus compo-
sitoribus a nobis communiter et concorditer positis et electis una cum personis
iuratis placiti generalis possent et potestatem haberent faciendi et reportandi per
iuramenta sua ea que in dicto placito generali facienda et reportanda essent de
consuetudine antiqua. Quod fecit predictus dominus prior, protestando quod in
futurum nullum sibi et ecclesie sue predicte preiudicium generaret. Quo facto
dictus dominus prior pro se et suo conventu elegit duos amicabiles compositores
videlicet fratrem Robertum de Arbosio priorem de lacu dou Vaucer et fratrem
Girardum de Dulucio. Et nos predicti probi homines elegimus pro nobis duos
alios amicabiles compositores videlicet dominum Williermum tunc curatum de
Apples et Franciscum de Columberio domicellum. Quiquidem quatuor amicabi-
les compositores predicti una cum iuratis predictis iuraverunt ad sancta dei eu-
vangelia dicere et reportare secundum eorum conscienciam omnia et singula que
reportanda erunt legitime in dicto placito generali, tam de iuribus, iuridicionibus,
dreyturis, franchesiis, usanciis, usagiis et consuetudinibus universis et singulis
pertinentibus tam ad dominum priorem predictum et ecclesiam suam Romani-
monasterii quam ad nos homines predictos de Apples.

Promittentes nos prenominati probi homines pro nobis, heredibus et succes-
soribus nostris et nos prior predictus, pro nobis et conventu nostro, bona fide et
stipulacione sollempni attendere et tenere ea que predicti amicabiles composito-
res et iurati predicti dicere et reportare voluerint concorditer in dicto placito ge-
nerali. Quiquidem amicabiles compositores et iurati predicti ordinaverunt con-
corditer et reportaverunt in modum qui sequitur  et in formam.   

Recognicio autem et reportacio predicti placiti generalis de Apples facta per
predictos quatuor amicabiles compositores et iuratos predictos talis est:

[1] Quod dictus dominus prior habet et habere debet omnem iuridicionem,
districtum, merum et mistum inperium in omnes nos probos homines prenomi-
natos de Apples et in habitantes ibidem de dominio nostro.

[2] Item quod dictus dominus prior debet denunciare apud Apples placitum
generale semel in anno quo tempore voluerit per tres dies dominicos vel festivos.
Et placito generali denunciato nemo debet se absentare de dicta parrochia de
Apples nisi de licentia dicti domini prioris aut necessitate urgente vel communi
custodia aut necessitate ville de Apples; quod secus fecerit et ter vocatus non
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responderit cadit in penam dicti domini prioris trium solidorum Lausannensium.
Vocacione autem facta, dictus dominus prior debet precipere uni de familia sua
bannire placitum generale, ita videlicet quod nemo se moveat de loco suo, nec
aliquis loquatur nisi sit licenciatus a dicto domino priore nec rissam faciat per
quam ius domini prioris et placitum generale impediatur. Et si quis contrarium
fecerit cadit in penam trium solidorum.

[3] Quilibet autem potest ibidem terram suam replacitare, petere aut relinque-
re melius quam in alio tempore: precepto vero placito generali, ut moris est, ali-
quid de viis aut pascuis de Apples fuerit impeditum, nemo debet deliberare aut
aliquid mutare quousque placitum generale teneatur et dominus metas suas po-
suerit si apponere voluerit. Et si quis contrarium fecerit cadit in penam trium so-
lidorum.

[4] Item tenetur dominus prior mittere curatum de Apples qui pro tempore
fuerit, villicum et famulos suos qui morantur in villa de Apples ad recognoscen-
dum iura placiti generalis tam pro se quam pro nobis. Et si predicti missi maius
consilium habere voluerint, debent petere a dicto domino priore, et ipse tenetur
eis concedere de hominibus ville de Apples qui melius sciant iura et consuetudi-
nes placiti generalis.   

[5] Homines vero placiti generalis liberi sunt domini prioris et ecclesie supra-
dicte, ita videlicet quod si quis recedere voluerit ad morandum extra dominium
domini prioris, licenciam debet petere ab ipso, ita quod si ipse aut alius habuerit
agere cum eodem, faciendo ius et recipiendo debet eidem dare licenciam rece-
dendi et ipsum cum omnibus bonis suis mobilibus conducere de se et suis per
unam diem et noctem, et hereditas dicti recedentis sibi debet quiete et libere re-
manere. Heres autem propinquior recedentis potest hereditatem ipsius secundum
antiquam consuetudinem si voluerit placitare. Qui autem alio modo per super-
biam aut divitias a dominio domini prioris recesserit, ipse nec heredes corporis
sui quos secum extra dominium predictum duxerit ad morandum, nichil omnino
iure

in sua hereditate poterit reclamare, nisi de voluntate domini prioris. Si quis
autem paupertate seu guerra vel alio euvalio evidenti recesserit ad morandum ali-
bi, ipse et heredes sui sine obstaculo debent hereditatem suam cum redierint re-
habere.

[6] Quilibet autem de placito generali pro necessitate sua pari suo scilicet ho-
mini dicti domini prioris et non alteri potest vendere, alienare, accensire aut in-
vadiare hereditatem suam in toto vel in parte, salvo iure et consuetudinibus
domini prioris.

[7] Item dominus prior habet plenum dominium in villa de Apples in homi-
nibus suis, ut premissum est, et hoc predicti homines de Apples recognoscere de-
bent sine contradicione aliqua in placito generali et est sciendum quod si aliquis
episcopus aut alius de spirituali dominio, seu aliquis dominus temporalis vel
alius de dominio temporali dictum dominum priorem aut ecclesiam suam in cau-
sam traxerit, per quod predicta ecclesia sua gravetur in expensis in tantum quod
necesse sit auxilium petere a nobis, tenemur sibi prestare competens auxilium
secundum posse nostrum et dicte ecclesie misericorditer subvenire.  
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[8] Item si ecclesia memorata igne aut tempestate tanta dampna incurrerit aut su-
stinuerit, quod conventus dicte ecclesie in escis et victualibus non possit suf-
ficienter sustentari et nos huiusmodi dampna vel consimilia non incurrerimus,
tenemur predicte ecclesie auxilium facere moderatum.

[9] Preterea nemo potest contrahere matrimonium cum aliqua muliere de
Apples libera domini prioris nisi fuerit talis condicionis et status sicut alii probi
homines de Apples, nisi de licencia domini prioris, et si secus fecerit hereditas
dicte mulieris domino priori incidat in commissum.

[10] Item nullus de hominibus de Apples potest nec debet facere burgesiam,
iuramentum seu custodiam alicuius civitatis, burgi, ville vel castri nisi de licencia
domini prioris, nec contra ius memorate ecclesie aliquod auxilium vel patrocini-
um invocare. Et si contrarium fecerit nisi infra quadraginta dierum terminum sibi
a domino priore prefissum resipuerit a predictis debet de dominio ipsius recedere
et eius hereditas debet predicte ecclesie remanere.

[11] Preterea sciendum est quod de plana clama debentur domino priori tres
solidi a nobis hominibus predictis.

[12] Item de devestitura debentur novem solidi. 
[13] Item de percussione pugni tres solidi.
[14] Item de percussione palme quinque solidi.
[15] Item de percussione pedis decem solidi.
[16] Item de vocacione «pugnex» iniuriose decem solidi.
[17] Item de percussione gladii usque ad effusionem sanguinis iniuriose

sexaginta solidi.
[18] Item de vocacione «mesel» vel «avoutro» iniuriose decem solidi.
[19] Item in defectu maioris de Apples per mortem ipsius debet legitimus

heres suus de corpore suo procreatus pro replacito domino priori viginti quinque
solidos. Si vero alius replacitare voluerit officium maiorie, illud debet esse ad vo-
luntatem domini prioris.

[20] Item post mortem duorum famulorum, proprii heredes ipsius debent pro
replacito quindecim solidos. 

[21] Item post mortem forestariorum, proprii heredes debent decem et octo
denarios.

[22] Item post mortem colengiariorum, proprii heredes debent quindecim
denarios; si autem alius replacitare voluerit, illud esse debet ad voluntatem do-
mini prioris.   

[23] Item illi qui non sunt collengiarii, quilibet eorum debet duos denarios
censuales in nativitate domini solvendos pro affoagio suo. Quem censum recu-
perare debent forestarii domini prioris et inde levare debent decimum denarium
pro labore suo.

[24] Item cause que moventur aut movebuntur apud Apples per clamam
factam ibidem ventilentur et terminentur nisi dicte cause tam graves et ardue ex-
titerint quod ibidem nequeant comode terminari, aut per appellacionem vel pro-
vocacionem factam ad curiam Romanimonasterii. 
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[25] Item duodecim colengiarii residentes in villa de Apples habent usum suum
in nemoribus bannitis pro levaturis domorum suarum si necessitate, vetustate vel
incendio corruerint et non aliter. In nemoribus autem mortuis habent affoagium
suum pro suis sepibus necessariis tantum. Curatus vero de Apples villicus, duo
famuli et duodecim colengiarii, commorantes apud Apples habent passonagium
propriorum porcorum in nemoribus de Apples, ceteri vero homines placiti gene-
ralis habent passonagium in dictis nemoribus pro duobus denariis pro quolibet
porco. Curatus vero dicti loci, villicus et duo famuli habent affoagium suum in
nemoribus mortuis.

[26] Item duodecim colengiarii habent usum suum in nemoribus de Apples
bannitis pro curribus et carrucis suis proprie et hoc idem habent curatus, villicus
et duo famuli de Apples. Nullus hominum debet excerpare seu exertare in nemo-
ribus bannitis sine licencia domini prioris. Et qui scinderit arbores bannitas cadit
in penam trium solidorum.

[27] Item quatuor forestarii debent per iuramenta sua nemora predicta de
Apples fideliter custodire et vadia nuncio domini prioris reddere et banna eidem
reportare. Et debent forestarii predicti semel in anno a festo sancti Michaelis us-
que ad sequens festum omnium sanctorum nuncio domini prioris cum uno equo
et uno garcione et curato, villico et duobus famulis de Apples facere annuatim
unum receptum.

[28] Item duo famuli debent fenare prata domini prioris de Apples et les an-
dens espanchiez fenumque custodire expensis domini prioris quamdiu dictum fe-
num extiterit fenandum. Si vero aliquis reperiatur falcare vel metere in pratis
domini prioris aut iter per illa facere vel per ipsius condeminas dampnose ince-
dere cadit in penam trium solidorum.

[29] Item duodecim colengiarii possunt licite metere in campis suis tempore
messium sine licencia domini prioris quatuor vel quinque gerbas et non plus,
quas debent computare cum aliis gerbis domino priori pertinentibus. Nullus ho-
minum predictorum debet metere blada sua sine licencia prioris, si secus fecerit,
cadit in penam trium solidorum. Colengiarii vero debent semel aut bis in anno
iuvare se ad carruganda blada domini prioris ad grangiam suam de Apples tem-
pore messium si necesse fuerit et pre omnibus si voluerint excutere blada in gran-
gia dicti prioris pro excosura sua. Et si dictus prior voluerit tenentur excutere
omnibus modis, salvis suis excosuris. Nullus hominum debet levare vel apporta-
re gerbas de campo suo donec a nuncio domini prioris fuerint computate. 

Quia vero plura sunt alia que nos dicto domino priori et ecclesie sue predicte
debemus, de quibus non est facta mencio, in hac parte prout actenus observate
fuerunt observentur in futurum. Et si forte aliqua contempcio super hiis oriatur,
ad bonam concordiam per recognicionem illorum qui debent recognoscere placi-
tum generale fideliter reducatur.

Renunciantes [...]. 
Promittentes [...]. 
In quorum omnium premissorum testimonium, nos omnes prenominati probi

homines de Apples coniunctim et divisim rogavimus et fecimus huic instrumento
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apponi sigillum curie Lausannensis et sigillum domini Williermi tunc temporis
curati nostri de Apples [...].

Datum anno domini millesimo tricentesimo vicesimo septimo mense marcii
ante annunciacionem dominicam.

Nos vero, scientes et videntes omnia universa et singula contemta et scripta
in littera supradicta et per predecessores nostros narrata ut superius sunt expressa
et declarata, confitemur et publice in verbo veritatis recognoscimus esse vera. Et
nos et quilibet nostrum coniunctim vel divisim esse et esse debere astrictos et ob-
ligatos sub iugo servitutis et oneris in quibus predecessores nostri superius nomi-
nati erant astricti et obligati prout in littera memorata extitit, ut superius est
divisum et declaratum.

Et promittimus [...].  
In cuius rei testimonium nos omnes prenominati quorum interest et interesse

videtur ad maiorem et tuciorem roboris firmitatem sigillum curie Lausanne roga-
vimus et ad preces nostras apponi fecimus huic scripto. Et nos officialis curie
Lausanne ad preces et requisitiones omnium prenominatorum quorum supra
quorum interest nobis oblatas fideliter et relatas per dompnum Nicholaum de
Agie, presbyterum curie nostre iuratum, [...]. 

Datum et actum mense ianuarii apud Apples anno domini millesimo tricente-
simo quinquagesimo quinto.

Nicolaus de Agie.

ACV, C VII a 363,

 parchemin original,

 bord supérieur taché, 61,5 x 64 cm, fragments du sceau
pendant de la cour de l’official de Lausanne.   

Ed. MDR III, p. 616; COTTIER, op. cit., p. 191.

a  

Suit la nomenclature de 26 hommes et 7 femmes.

b

Suit la nomenclature de 39 hommes et 4 femmes qualifiés de 

probi homines de Apples.

c

Suivent 7 témoins mentionnés nomément 

et pluribus aliis fidedignis.

Paragraphe 3: La Praz  

370. Reconnaissance des habitants de la Praz au profit du prieur et du 
couvent de Romainmôtier.  

1330 novembre. s. l.

Nos Martinus de la Praz, dictus Mayorat, Vauterius dictus de Vaulionz, Nardiz-
nus, filius dicti Vauterii, Perrodus Briseti, Beatrix dicta Bridaz, Perrodus dictus
Pitet, Nicholaus frater dicti Perrodi, Girardus dictus Agneta, [...]

a

 habitatores de
la Praz, notum facimus universis quod nos [...] confitemur et in veritate reco-
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gnoscimus nos esse homines ligios inperpetuum pre cunctis dominis religio-
sorum virorum fratris Willermi de Montrischier prioris Romanimonasterii [...]
sub censu et conditionibus infrascriptis et quod nos tenemus et possidemus a
dictis religiosis tanquam a veris dominis nostris quidquid habemus, possidemus
et adquiremus coniunctim vel divisim, salvis semper dictis religiosis antiquis
consuetudinibus, videlicet corvatarum et charragiorum antiquitus [...] debitorum
ac eciam consuetorum, videlicet ego predictus Martinus dictus Mayorat pro vi-
ginti solidis Lausanne, ego Vauterius dictus de Vaulionz pro tribus solidis Lau-
sanne [...]

b

annui perpetuique redditus solvendis, a nobis superius nominatis et
heredibus nostris predictis religiosis aut eorum mandato apud Romanummo-
nasterium singulis annis in festo beati Michaelis archangeli secundum consuetu-
dinem [...].

Confitemur insuper et in veritate recognoscimus quod predicti religiosi [...]
habent [...] super nos et heredes nostros in villa de la Praz merum et mistum im-
perium, iusticiam altam et bassam, corvata et charragia predicta et omnes alias
consuetudines quas habent [...] super alios homines suos potestatis Romanimo-
nasterii supradicti, preterquam quatuor denarios sibi in cena domini censuales
consuetos, addito eciam et apposito in premisso pacto expresso super hoc [...]
quod nos homines predicti aut heredes nostri non possumus nec debemus con-
iunctim vel divisim facere alium dominum, iuramentum, burgensiam, gardam
vel confederationem aliquam preterquam religiosorum predictorum et antiquam
gardam Cletarum. Quod si fecerimus, volumus [...] quod omnia bona nostra eo
ipso facto dictis religiosis tam de iure et consuetudine quam nomine pene [...]
cadant in commissum, nobis in dicto homagio nichilominus remanentibus effi-
caciter obligatis, adito et apposito in premissis, ut supra, quod si unus nostrum
vel plures, quod absit, recederet, seu recederent et nollet seu nollent morari in
dicta villa de la Praz seu in terra potestatis Romanimonasterii supradicti, omnia
bona recedentis seu recedentium eo ipso facto [...] dictis religiosis cadant in com-
missum secundum bonos usus et consuetudines aliorum hominum potestatis Ro-
manimonasterii predicti.

Obligavimus et obligamus insuper [...] omnia bona  nostra aquisita et aqui-
renda quecumque sint, ubicumque sint  et quocumque nomine censeantur. 

Ulterius magis sciendum est quod nos predicti homines [...] quittavimus [...]
predictis religiosis dominis nostris [...]  quidquid iuris [...]  habemus [...] in furno
de la Praz cum suis pertinenciis,  ita quod alium furnum in predicta villa  de la
Praz facere non debemus in futurum, scilicet debemus in ipso furno facere nostra
necessaria dictis dominis nostris aut eorum mandato suum fornagium persol-
vendo [...].

In quorum omnium premissorum robur et testimonium nos officialis curie
Lausanne ad preces et requisitionem Martini Mayorat, Vauterii [...]

c

 nobis obla-
tas [...] adhibemus sigillum curie nostre predicte presentibus litteris duximus ap-
ponendum.

Datum anno domini millesimo tricentesimo tricesimo mense novembris.
Ita expeditum est coram me dicto iurato.
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ACV, C VII a 297, 

parchemin original,

 41 x 27 cm, sceau pendant de la cour de l’official de Lau-
sanne.

a

Suivent les noms des 17 autres chefs de feu.

b

Suivent les reconnaissances individuelles des 23 autres chefs de feu.

c

Suivent tous les noms déjà mentionnés.

371. Le territoire du village de La Praz n’est pas mainmortable.

1435 février 9. s. l.

Sciendum est [...] quod [...] villagium [de Prata]

a

 cum toto suo confinio [...] / non
s[ubiicitur]

a

 condicioni manusmo[rtue]

a

, quamvis sit de terra Romanimonasterii,
ex[cepta]

a

 parrochia, sed levantur laudes ad rationem sexti denarii et tenentur ad
ce[rta]

a

 onera annualia, servi[cia]

a

 et usagia inferius particulariter designata tan-
tum. Et hoc virtute certe transactionis dudum facte, per dompnum Nicodum
Amieti recepte, cuius duplum pro fundamento / hic est incertum et tenor.

Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat et pereat discreto-
rum virorum prudencia solet eis litterarum testimonio commendare, cognoscant
igitur presentes futurorumque posteritas non ignoret quod cum lis, iurgium et
controversie materia verterentur, maioresque in posterum verti sperarentur, inter
nos fratrem Iohannem / de Iuys humilem priorem Romanimonasterii nomine no-
stro et conventus Romanimonasterii ex una et [...] homines communitatis de La
Pra ex altera partibus, super eo videlicet quod nos dictus prior petebamus per
dictos de La Pra nobis nomine quo supra recognosci / per quemlibet eorumdem
hominum homagium ligium cum condicionibus

b

 in quadam littera recognicionis
pridem facta per certos probos homines dicti loci de La Pra recepta per Petrum
Michaelis de Apples iuratum

c

.
Nobis dictis probis hominibus de La Pra ad premissam recognitionem fien-

dam minime teneri asserentibus, maxime ad predictum homagium, eo quia non
sumus de / dessendentibus a dictis hominibus in dicta littera descriptis, nec eo-
rum heredes seu bonorum possessores sumus, multisque aliis racionibus et caus-
is, precipue quia nos dicti homines fecimus certas alias recogniciones de novo in
quibus non continentur aliqua in dicta littera descripta. 

Tandem nos partes prenominate attendentes quod inter dominum et subdi-
tos / litigium vigere non  congruit, videlicet nos prefatus prior de consensu et vo-
luntate virorum religiosorum domini Iacobi de Dyvona camerarii, Petri Thuner
helemosinarii et Vulliermi Iallieti, monachorum nostrorum dicti conventus de
premissis lite, iurgio et controversia dependenciisque, emergenciis et connexis
ex eisdem, tractatu egregii

 d–

utriusque domini sacristi doctoris

–d

 de Bonifacio, 

/

consilliarii ducalis, ac nobilium et discretorum virorum Iohannis Maioris de Ro-
manomonasterio et Mermerii Crestine castellani Morgie ad pacem et concordiam
transigendo devenimus in modum et formam subsequentem.
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[1] In primis quod inter nos dictas partes bonus amor et sincera dilectio sint et
perpetue remaneant prout decet inter subdictum et dominum, 

/ 

ita quod nos dic-
tus prior tractemus

e

 homines nostros tanquam probos et legales subdictos nostros
et nos dicti probi

f

 dez La Pra tractemus et honoremus dictum dominum nostrum
Romanimonasterii tanquam carissimum et dilectum dominum nostrum.

[2] Item quod omnes sumptus, missiones et expensas

g

 hinc et inde facte
occasione premissorum per nos dictas partes sint remisse.

 [3] Item quod nos dicti probi homines de La Pra pro nobis et nostris consti-
tuimus nos esse homines ligios dicti prioratus, stantibus preterea

h

 premissis
pariter et infrascriptis in eorum roboris firmitate.

[4] Item quod nos dicti probi homines de La Pra nos submittimus quod nobis
recedentibus cum tota familia nostra, de dicto loco de La Pra pro non redeundo,
bona nostra /

sint commissa dicto nostro domino Romanimonasterii et eius prio-
ratui. 

[5] Item quod nos dictus prior nomine

i

 quo supra

j

 ac successorum nostrorum
remictimus dictis probis hominibus de gracia speciali quecunque laudimia atque
dicti probi homines nostri de La Pra usque ad presentem diem nobis tenentur.      

[6] Item quod nos prefatus / prior nomine quo supra concedimus dictis homi-
nibus

k

 quod contemplacione matrimoniorum liberorum suorum presencium et
futurorum possunt

l

 eisdem liberis sive donare et assignare in dotem et porcionem
de eorum possessionibus dum maritentur infra dominium potestatis dicti loci
Romanimonasterii.  

[7] Item concedimus nos prior prefatus eisdem probis hominibus et suis quod
nunquam intelligantur esse homines manusmortue / nec supportare aliquod onus
occasione eiusdem manusmortue.

[8] Item concedimus nos memoratus prior quod nos seu

 m–

aliqui successo-
res nostri

–m

 extra dominium postestatis dicti prioratus Romanimonasterii non ha-
beamus sequelam personalem contra aliquos de dictis probis hominibus de La
Pra et ab ipsis decedentibus

n

.  
[9] Item concedimus nos iamdictus prior eisdem hominibus quod dicti homi-

nes de La Pra possint dare et legare de bonis suis cuicumque voluerint

o

 super eo-
rum bonis sub ea tamen condicione qua

p

 sint astricti per eorum recogniciones.
[10] Item concedimus eisdem hominibus de La Pra quod unus possit succe-

dere alteri

p

 ab intestato racione proximitatis.
Que omnia premissa nos partes predicte promictimus

q

 rata habere etc.
Quibus premissis rogavimus instrumentum fieri sub sigillo curie Lausannen-

sis etc.
Datum die nona mensis februarii anno domini millesimo quatercentesimo tri-

gesimo quinto. 

ACV, Fj 54, 

Registre

 du XVIe s. de reconnaissances en faveur du prieuré de Romainmôtier par la
Praz; commissaire: Claude Besson, notaire; en partie détruit par l’humidité, 1er cahier,  fol. 4–11,
19 x 30 cm.

Ed. MDR III, p. 722.

fol. 8v
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a

détruit par l’humidité; texte donné d’après les MDR.

b

corrigé ultérieurement en 

adicionibus.

c

curie officialatus Lausannensis sub anno domini millesimo tricentesimo tricesimo mense no-
vembris 

ajouté ultérieurement

.

d–d

corrigé ultérieurement en 

utriusque doctoris domini Francisci.

e

dictos 

ajouté ultérieurement

.

f

sous-entendez 

homines.

g

lisez 

expense.

h

barré ultérieurement et remplacé par 

prop[terea].

i

nostro et 

ajouté ultérieurement

.

j

nomine 

ajouté ultérieurement

.

k

La Pra pro se et suis 

ajouté ultérieurement

.

l

corrigé ultérieurement en 

possint.

m–m

corrigé ultérieurement en 

aliquis successor noster.

n

lisez 

descendentibus.

o

ac instituere et reducere quecumque voluerint 

ajouté ultérieurement dans la marge

.

p

lect. difficile.

q

tout ce qui suit est écrit plus petit et semble avoir été ajouté ultérieurement.

Paragraphe 4: Vallorbe

372. Enquête sur les charges imposées aux habitants deVallorbe.

1308 décembre. s. l.

Inquisitio facta de mandato domini prioris per dominum Iacobum de Disy, domi-
num Girardum de Sarrata et per dominum Willermum de Montericherio super
petitione charragii vini prioris de Valorbes, quod dicebat sibi deberi ab homini-
bus predictis de Valorbes:

Primo inquisitum fuit per Henricum villicum Romanimonasterii per iuramen-
tum suum super sancta dei evangelia datum; qui dixit quod ipse vidit tempore do-
mini Willermi prioris de Valorbes dicti Charpil vinum suum successorum
suorum continue subsequentium atque nonciorum locum prioris de Valorbes  te-
nencium charreare et aducere

a

 apud Valorbes a predictis hominibus cum expen-
sis dicti prioris liberaliter ansque

b

 conttraditione

a

 aliqua vel deffensa.
Item inquisitum fuit similiter per Aubertum Qaustorem